catholice credulitatis augmentum(i) 3

heretice infidelitatis excidium
(2). 3

Aiidiet profecto in confessione, 3

quos in perditione quesivit ( 1 ). 3

Adstabit siiis, qui non destitit alienis (3). 5

aderit agnitus, qui non defuit agnoscendus
(3).

5
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Non patietur orphanos esse devotos(i), 4

qui filios dignatus est faeere inmn'eos(3). 4

Dabit effectum supplicationis, 3

qui promisit spiritum sanctitatis (3). 3

Immer rytkraiscker SchluB, fast immer Reim.

Ascensio. Post nomina Sacrament. 324, 1—12 = Missale 85, 603 D.

Domine rex glorie,*

qui patefactis prophetarnm oracnlis
(2) 3

tamquam elevatis eternalibus portis(i) 3

paternam repetis sedem(i), 3

quia dum*
tua deitas eo quo numquam discedit regreditur

(2),
5

humano generi celorum aditus aperitur(3): 5

dona,*

ut illic extendatur nostra intentio
(2), 4

quo precessit nostra redemption); 4

nec inhereamus captiva delectatione terrenis(i), 4

qui te regnantem confitemur in celis(i). 4

Quo, prece humilitatis nostre placatus(i), 4

ex ilia maiestatis qua resides sede (1) 4

et viventes repleas donis(i) 3

et pausantium spiritus consoleris(3). 3

Das Missale liat mehrere Yarianten: patefactis et adimpletis; quo dum
discessit; processit. Stets rytlimiseher SchluB, fast stets Reim.

Ascensio. Ad pacem. Sacrament. 324, 14—22 = Missale 85, 603 A.

D4us qui adsiimptum hominem evecturus ad celos(i) 5

inter precipua mandatorum tuorum mysteria
(2)

5

concordissimam pacem tuis sanctis reliquisti apostolis
(
2) : 5

suscipe inlata sacro altario miinera(2)
5

in hostiarn pacificam largiente tua gratia reputanda(s). 5

nobisque*

tuis famulis tribue sectari per exterioris hominis 6scuIum(V) 6

interioris hominis indisruptum pacis et gratiae sacramentum(s). 6

Fast immer rythmiscker SchluB, meistens Reim.

Ascensio. Inlatio. Sacrament. 324, 24—325, 6 = Missale 85, 603 A.

Dignum et iustum est, omnipotens pater, 4

nos tibi agere gratias per Jhesum Christum, 4

filium tiium dominum nostrum

(

1). 4

Qui: post secunde nativitatis verissimum sacramentum(3
),

4

post humane passionis gloribsum triiimphum
(1),

4
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post dignabilem suscepte mortis ad inferna descensum(i), 5

post vivificantem resiimpte resurrectionis ad supema
regressum (1),

5

post manifestatam mirabi'linm virtute potentiam
(2),

1

post inmensam * * infirmantinm medicinam(3),

post eelebratam in apostolorum communione doctrinam
(
1
),

4

ad illam equalem sibi maiestatis tue sedem 5

ereptam de inimici faucibns predam reportans(i) 5

captivam diaboli 2

sunm socium tuum hospitem fecit
(1).

5

Dignum celi habitatione constituit
(2),

4

qui perfrui paradysi iucunditate non merait(2). 4

opus tuum onas sunm est, 4

cum nec ilia labori nec ista sint ponderi(2). 4

Das Missale hat : dominum nostrum fehlt ;
reassumpte

;
captivum diabolum

;

tuum fehlt vor hospitem; non potuit statt non meruit. Vor infirmantium fehlt

wohl ein Wort icie cunctorum. Fast immer rythmischer Sehlufi, meistens Eeim.

Ascensio. Inlatio. Sacrament. 325, 16—326, 5 == Missale 85, 603 C.

Non sufficit abundantissime bonitati(3), 3

quod ad cruciandam spoliati hostis invidiam
(
2
)

4

faciendis virtutibus potestate perraissa('), 4

venire ad se super aquas discipulo cupienti (3)
5

famulantia contra naturam elementa subiecit(i): 5

dum gravem gradientis corporei ponderis molem(i) 5

nequaquam cedentium undarum dorsa portarent(i), 5

cum ad imperantis obsequium fieret itineris soliditas, non

liquoris (s), 7

et equor iussione libratum non mutaret ciirsum sed mutaret

officium(2), 7

atque ad vocantis edictum eitntes vie currerent 5

et progredientis vestigia freta insignita sorberent
(1).

5

inmensumque pelagus accidentis limitem

inviolata equalitate nesciret(i) 7

et figentis pedem plenitudine in se manente ** non mergeret(2).

Non in aliquam ratem materia gelu stricta concreverat
(2)

7

nec fluminum more superiecta fluentis

frigore tegumenta pendebant
(1),

7

quum natalis ilia mobilitas pervia et velis pateret et plantis
(
1), 7

inestimataque profunditas simul et viatorem ferret et

remigem (2,)
6

maiore miraculo bominem pati iussa quam navem(i) 6

uberiori dei laude gressibus adita qnam ratibus(2). 6
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venire ad te Mi; nec aquam lerotin, credentium Mi
;
proregredientis iter.-,

imersumque pel. aseendentis Mi; manente aqna non mergeret?; aliqnam cratem

Mi, nicht iibel; concreverant -Fer., statt natalis hat Mi natabilis, eine Eft nata-

tilis
;
adita? Fast immer rythmischer Schlufi, sehr oft Reim, bez. Innenreim.

Einige Zeilen welter
(
Sacrament . 326, 12)

:

Fiierint licet magna ista vel grandia(2), 5

cedant tamen his beneficiis ilia miracula (2)
: 5

quod invisibili deo homo visibilis corporatus (3)
5

aerium iter non gradu sxiperat sed volatu(s). 5

Immer rythmischer Schlufi nnd Reim.

Ascensio. Ad orationem dominicam. Sacrament. 328, 20— 24;

Missale 85, 605 A.

Ad humana descendisti • celestia non relinquens
(3), 2 + 2

ad superaa regressus • humana non deserens
(
2), 2 + 2

ubique totus • ubique mirabilis
(2), 2 + 2

non interceptus carne • ut non esses in patre
(1),

2 + 2

non ereptus ascensione • ut non esses in homine (a). 2 + 2

Immer rythmischer Schlufi, meistens Reim.

Pentecoste. Inlatio. Sacrament. 340,8—24 — Missale 85, 618B.

Quis enim narrare

valeat huius hodierno die ignis inlapsum (1) ;
6

sic distributa discipulis genera universa linguarum
(1), t

6

ut nec Latinus Hebreo nec Greens Egyptio nec Scitha Indo, 6

propria dum quisque et peregrina audiens loquitur lingua
(1),

6

detrimentum vel alieni fecerit vel sixi senserit intellectus (
3
)
? 6

Quaque virtute sit actum, qaod diremptis veritatis preconibus (*) 6

per spatia inmensa terrarum unius atque indivisibilis 6

donum doctrine celestis pro potestate voluntaria partiretar
(
3), 6

nichil agens unitati fidei dissonum(2)
5

quamvis multiplici sit scientie distributione pulcherrimum (2),
5

et multimoda mirificum extiterit varietate sermonum(i), 0

ostendens quia

confessioni dominice non impedit diversitas lingue(i) 5

nec interest quam vario quis sermone fateatur(4), 4

dummodo unus sit ille qui creditur
(
2). 4

enarrare valet Missale
;

alienigeni Mi

;

diremptis : dicentis Mi
;
unius : unus

Ferotin; pre potestate Fer.; multiplicis scientie Mi; ostendens quod Mi : interest

quod vario Mi. Reim oft, rythmischer Schlufi stets.

Ferotin, Liber Ordinum, 1914 Sp. 71: Ordo ad visitandum vel

perunguendum infirmum, aus 2 Handschriften : der Handschrift
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in Silos (a. 1052 geschrieben) und der Handschrift in Madrid

(11. Jahrh.). Oratio:

Ibesu salvator ndster et domine,

qui es vdra sdlus et medicma,

et a quo et cuius est vera salus et medicina,

4 qui apostoli tui voce nos mstruis,

ut morbidos olei Iiquore tangentes

tiiam postulemus misericdrdiam pietatis:

aspice propi'tius super hunc famulum tuum ill.

8 ab ilia mirabili summitate celorum
;

lit, quem languor curvat ad exitum
et vi'rium defectio iam pertrahit ad occasum,

medella tue gratie restituat castigatum.

12 et exti'ngue in earn, domine, libidinum et febriam estas,

doldram stimulos ae vitidrum obtere cruciatus.

Egritiidinum et cupiditatum tormenta dissolve,

snperbie inflatidnem tumoresque compesce.
16 lilcerum vanitatumque putredines evacna.

viscerum interna cordiumque tranqmlla.
medullarum et cogitatidnum Sana discrrmina.

conscientiarum atque plagarum abducito cicatrices.

20 fisicis tipicisque addsto periculis.

veteres inmensasque remove passiones.

Opera carnis ac sanguinis materiamque conpone
ac delictorum illi veniam propitiatus adtribue.

24 Sicque ilium tua iugiter custddiat pletas,
ut nec ad correptibnem aliquando sanitas
m

'f
porditidnem (te auxiliante) mine perducat inflrmitas

;

fiatque illi bee olei sacra perunctio
28 concita mdrbi presentis expulsio

et peccatdrnm omnium exoptata remissio.
3 Das uberflussige et cuius ist wold zu tilgen 13 Da ‘ac’ nicht voll be-

mnr
W6r 6n

,

anu
,
so ist V. 12 ‘domine’ zu tilgen 15 Die madrider Hft hat tu-

Tie.-
»^

U6

c i,,

9 ° ^uc ‘to ' 20 ‘to auxiliante’ und 27 ‘illi’ sind wohl zugesetzt.

*51 *

7

f

t ?Ur in Z ' 1; iS es “ **KeBt Z- 4-6, es is es Z. 19-21; Der

J,
"C lC SehUD fei,lt ohne <Aund in Z. 16 (putredines vacua?); in Z. 25, zwi-

schen nec—nec, ist er nicht notluvendig.

Erlass der Synode 2u Toledo a. 653 .

T?v t/
D

^
esamme^en Abhandlungen zur mittellateinischen

(tV,

1

, .

S ' 12 der gesondert bieraus abgedruckten
gsbeispiele uber die Satzscbliisse’) babe icb den Erlab der

bynode zu Toledo vom Jabr 653 abgedruckt, zum Bevveis, wie
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sehr die spanischen Westgothen rythmische and gereimte Prosa ge-

liebt haben. Dasselbe Stuck beweist auch ihre Vorliebe fiir gleiche

Wortreihen. Ich gebe hier einige Proben.

Decretum iudicii universalis 3

editum in nomine prmeipis- 3

Soliditatem reddidisse fracturae(i) 3

atque feei'sse consiirgere
(
2), 3

quod extiterat concidisse (3) : 3

et incrementum est usitatae mercedis(i) 3

et plenitudo consummatae perfectioms. 3

Ponderi etenim collidentis ruinae(i) 4

si aequalium (proximorum) curam convenit obviare(3): 4

quanto grandioris erit ciilpaa 4

praelatos incuriae discrimeu inciirrere (2),
4

si non quo valent excommunieationis onere 4

commissos procurent populos sublevare (3) ? 4

Properandum ergo est:

inter ruinas collisioniow catervas eripere collisoritm (3) 6

ut 4x hoc iugiter et viltra 3

nec vigorem nocendi habeat execranda pressura
(1 ),

6

et omnis compressus noverit 3

Sanctae sanctionis esse sacra sibi collata remedia
(2).

6

Als Gegensatz zu praelatos genugt eines der beiden synonymen Worter

aequalium = proximorum.

Regalis proinde ordo

ex hoc cuncta sibi deberi convince
( 1),

4

ex quo se regere cuncta cognosce (1 ) ;
4

et inde conquisita non alteri quam sibi iuste defends (1),
6

unde non personae - sed potentiae suae haec deberi non ambigi<(2). 6

Regent enim iiirtt faeiunt non persona (3),
4